Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no Portal de Compras 
Públicas e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas. 

2.2. Do custo estimado: O valor global da contratação foi estimado em R$689.226,07 (seiscentos e oitenta e nove mil 
duzentos e vinte e seis reais e sete centavos), respeitando-se os valores unitários dos itens, conforme estimativa da 
Administração, demonstrada no item 18 do Anexo I - Termo de Referência. 

2.2.1. Não serão aceitas propostas cujo valor global esteja dentro do limite máximo, mas não estejam

[...]

O prazo a que se refere o item 14.8.3. acima poderá ser prorrogado para atender o prazo necessário 
à emissão do alvará de construção, sem prejuízos ao prazo de execução ou ao prazo de vigência contratual. 

14.8.4. O prazo contratual total para o objeto deste Edital é de 575 (quinhentos e setenta e cinco) dias corridos, 
contados a partir do 1º dia útil após a publicação do contrato no Diário de Justiça Eletrônico – DJE, englobando os 
prazos necessários para os itens 14.8.2, 14.8.3 e 14.8.5. abaixo. 

14.8.5. Os prazos de execução e de vigência poderão ser prorrogados a critério do TJBA, em conformidade com a Lei

[...]

O prazo a que se refere o item 8.3 acima poderá ser prorrogado para atender o prazo necessário à emissão 
do alvará de construção deste objeto, sem prejuízos ao prazo de execução ou ao prazo de vigência contratual.  

8.4. O prazo de vigência contratual total deste Projeto Básico será de 575 (quinhentos e setenta e cinco) dias corridos, 
contados a partir do 1º dia útil após a publicação do contrato no Diário de Justiça Eletrônico – DJE, englobando os 
prazos necessários para os itens 8.2 e 8.3. 

8.5. O prazo de execução e de vigência poderá ser prorrogado a critério do TJBA, em conformidade com a Lei nº 14.133

[...]

Levou-se em conta valores baseados na tabela de serviços do SINAPI/ORSE e pesquisa de mercado, na qual retornou 
levantamento de aluguéis nas proximidades da obra, assim como a média mercadológica de mensalidade de veículos e 
consumo médio de combustível do mesmo. 

O valor estimado para a presente contratação é de R$689.226,07 (seiscentos e oitenta e nove mil e duzentos e vinte 
e seis reais e sete centavos), conforme discriminado a seguir: 

CODIGO 
SINAPI 

ESPECIALIDADE NECESSÁRIA QUANTIDADE DE 
HORAS TÉCNICAS 
DURANTE A OBRA 

VALOR DA HORA TÉCNICA 
(VALOR COM BDI) 

VALOR TOTAL 
DO SERVIÇO 

90778 
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM